



2012年2月期

第2四半期決算短信補足

目次

1. 概況

(1) 連結業績 P.1

(2) 単体業績 P.3

2. 売上、売上総利益率の状況 P.4

3. 国内店舗数の状況 P.5

4. 地域別の状況(単体) P.6

2011年10月

ミニストップ株式会社

コード番号 9946 東証第一部

1. 概要

(1) 連結業績

連結対象会社数

(単位: 店)

	10年8月			11年8月			増減		
	国内	海外	計	国内	海外	計	国内	海外	計
連結対象会社	3	1	4	3	2	5	0	1	1
持分法適用関連会社	0	0	0	0	1	1	0	1	1
合計	3	1	4	3	3	6	0	2	2

連結損益計算書

(単位: 百万円)

	09年8月		10年8月		11年8月	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
営業収入	55,698	86.9%	57,541	103.3%	61,582	107.0%
加盟店からの収入	19,708	95.4%	21,415	108.7%	22,990	107.4%
その他	35,990	82.9%	36,125	100.4%	38,591	106.8%
営業総利益	27,410	92.5%	28,806	105.1%	30,498	105.9%
販売費及び一般管理費	24,910	99.7%	24,407	98.0%	25,446	104.3%
人件費	5,686	94.4%	4,998	87.9%	5,370	107.4%
広告宣伝費	1,937	96.0%	1,612	83.2%	2,191	135.9%
減価償却費	2,730	129.8%	3,031	111.0%	3,096	102.2%
設備費	8,383	103.6%	9,077	108.3%	9,056	99.8%
その他	6,172	91.5%	5,688	92.2%	5,732	100.8%
営業利益	2,499	53.8%	4,399	176.0%	5,052	114.8%
営業外収益	504	99.9%	528	104.6%	534	101.2%
営業外費用	17	36.5%	22	124.7%	36	164.5%
経常利益	2,986	58.6%	4,905	164.2%	5,550	113.2%
特別利益	199	65.3%	147	73.8%	168	114.5%
特別損失	872	58.7%	1,314	150.7%	2,338	177.9%
税金等調整前四半期純利益	2,314	59.1%	3,738	161.5%	3,380	90.4%
法人税、住民税及び事業税	912	63.8%	1,532	167.9%	1,405	91.8%
少数株主損益調整前四半期純利益	-	-	-	-	1,974	-
少数株主利益	68	122.4%	65	96.0%	39	60.9%
四半期純利益	1,333	54.8%	2,140	160.5%	1,935	90.4%

投資の状況

(単位:百万円)

	09年8月	10年8月	11年8月
設備投資額	9,471	4,633	5,107
有形固定資産	5,018	2,993	3,105
ソフトウェア	507	144	114
その他	3,944	1,495	1,888
減価償却費	2,730	3,031	3,081

主な連結対象会社の状況

(単位:百万円)

	10年8月				11年8月			
	営業収入	営業利益	経常利益	四半期純利益	営業収入	営業利益	経常利益	四半期純利益
ミニストップ(株)	30,209	4,067	4,538	1,995	33,402	4,730	5,194	1,701
韓国ミニストップ(株)	21,153	260	378	272	23,614	442	577	455

為替レート

	10年6月	11年6月
韓国	1ウォン=0.0791円	1ウォン=0.0744円

韓国ミニストップの会計期間及び為替レートの期間は10年1月1日～10年6月30日と11年1月1日～11年6月30日になります。

韓国ミニストップ(株)の営業収入には加盟店への商品供給高が含まれております。

店舗数の状況

(単位:店)

	10年期末				11年8月末			
	開店	閉店	純増	期末	開店	閉店	純増	期末
ミニストップ(株)	88	-75	13	1,987	41	-29	12	1,999
(株れこっず)	3	0	3	3	8	0	8	11
連結国内計	91	-75	16	1,990	49	-29	20	2,010
イヌ・ビー・ジー・エム・ネットワーク(株)	2	0	2	52	0	-7	-7	45
国内合計	93	-75	18	2,042	49	-36	13	2,055

韓国ミニストップ(株)	270	-68	202	1,402	168	-30	138	1,540
青島ミニストップ有限公司	10	-1	9	13	8	0	8	21
連結海外計	280	-69	211	1,415	176	-30	146	1,561
ロビ・ソンス・コンビニエンス・ストアーズ・インク	73	-21	52	331	7	-18	-11	320
海外合計	353	-90	263	1,746	183	-48	135	1,881

総合計	446	-165	281	3,788	232	-84	148	3,936
-----	-----	------	-----	-------	-----	-----	-----	-------

海外の店舗数につきましては6月末の店舗数になります。

(2) 単体業績

単体損益計算書

(単位:百万円)

	09年8月		10年8月		11年8月	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
チェーン全店売上高	155,481	100.7%	158,301	101.8%	181,625	114.7%
営業総収入	31,950	94.2%	30,209	94.6%	33,402	110.6%
加盟店からの収入	16,558	97.2%	17,683	106.8%	19,990	113.0%
その他	15,391	91.1%	12,525	81.4%	13,412	107.1%
営業総利益	22,781	95.4%	23,272	102.2%	25,394	109.1%
販売費及び一般管理費	20,662	106.8%	19,205	92.9%	20,664	107.6%
人件費	4,749	97.9%	4,044	85.2%	4,480	110.8%
広告宣伝費	1,326	105.8%	828	62.4%	1,257	151.9%
減価償却費	2,388	140.9%	2,474	103.6%	2,462	99.5%
設備費	6,962	107.8%	7,365	105.8%	7,828	106.3%
その他	5,234	103.1%	4,493	85.8%	4,635	103.2%
営業利益	2,118	46.6%	4,067	192.0%	4,730	116.3%
営業外収益	551	112.4%	474	86.0%	467	98.5%
営業外費用	1	7.0%	2	153.9%	2	94.4%
経常利益	2,667	53.2%	4,538	170.1%	5,194	114.5%
特別利益	155	64.7%	114	73.4%	117	103.0%
特別損失	836	65.9%	1,245	148.8%	2,376	190.9%
税引前四半期純利益	1,986	49.9%	3,407	171.5%	2,935	86.2%
法人税、住民税及び事業税	779	48.6%	1,412	181.1%	1,233	87.4%
四半期純利益	1,207	50.7%	1,995	165.3%	1,701	85.3%

投資の状況

(単位:百万円)

	09年8月	10年8月	11年8月
設備投資額	6,166	3,103	3,125
有形固定資産	3,517	1,903	1,619
ソフトウェア	507	82	84
その他	2,140	1,116	1,421
減価償却費	2,388	2,474	2,447

２．売上、売上総利益率の状況

(1) 平均日販・客数・客単価・売上総利益率

		09年8月		10年8月		11年8月	
			前年同期比		前年同期比		前年同期比
既存店	CVS平均日販(千円)	445	97.5%	435	97.3%	462	107.4%
	FF平均日販(千円)	42	95.8%	43	99.9%	45	104.4%
	合計平均日販(千円)	487	97.3%	478	97.5%	507	107.2%
	平均客数(人)	916	100.2%	921	100.1%	920	100.7%
	平均客単価(円)	532	97.1%	520	97.4%	551	106.4%
全店平均日販(千円)		483	98.5%	473	97.9%	505	106.7%
新店平均日販(千円)		448	-	420	-	471	-
売上総利益率	CVS(%)	28.0%	-0.9%	28.3%	0.2%	26.9%	-1.4%
	店内加工FF(%)	50.6%	-0.5%	51.5%	0.9%	51.8%	0.3%
	合計(%)	30.0%	-1.0%	30.4%	0.3%	29.1%	-1.3%

既存店は10年9月1日に合併したMS九州(株)の昨対を含みます。

(2) 商品群別 売上高前年同期比・構成比

		09年8月末		10年8月末		11年8月末	
		構成比	前年同期比	構成比	前年同期比	構成比	前年同期比
ファストフード		26.0%	94.2%	26.3%	103.0%	24.8%	108.1%
	店内加工FF	8.9%	99.5%	9.1%	104.9%	8.9%	111.5%
	セントラル加工FF	17.1%	91.6%	17.2%	102.1%	15.9%	106.3%
デイリー食品		11.6%	97.7%	11.7%	102.2%	10.5%	103.7%
加工食品		29.1%	98.3%	29.6%	103.5%	27.5%	106.5%
非食品		8.1%	93.7%	7.8%	98.2%	7.1%	103.9%
たばこ		23.7%	118.6%	22.8%	97.6%	28.0%	140.8%
サービス		1.4%	96.8%	1.8%	132.0%	2.1%	133.9%
会社計		100.0%	100.7%	100.0%	101.8%	100.0%	114.7%

商品構成は以下のとおりです。

ファストフード

(店内加工FF) G-DOG、M's STYLE COFFEE、ソフトクリーム、手づくりおにぎり、中華まんなど店内で加工するFF

(セントラル加工FF) 米飯類、パン、調理パン、惣菜、調理麺、サラダ、漬物、デザートなど

デイリー食品 菓子パン、食パン、水産、畜産、農産、乳飲料、乳製品

加工食品 菓子類、ソフトドリンク、アルコール飲料、調味料、嗜好品、アイスクリーム、インスタント食品など

非食品 化粧品、ハミガキ、洗剤、紙・衛生用品、衣料品、雑誌、新聞など

サービス コピー、ファクシミリ、プリペイドカードなど(宅配便は売上に入れておりません)

前期より、雑誌、新聞を本・サービスから非食品に過去実績を含め変更しております。

3. 国内店舗数の状況

(1) 期末店舗数(単体・国内エリアFC)

(単位:店)

ミニストップ単体	09年8月末	10年8月末	11年8月末
宮城	90	93	92
福島	52	55	57
茨城	89	91	90
栃木	27	30	31
群馬	34	38	40
埼玉	152	158	159
千葉	184	186	186
東京	311	299	299
神奈川	138	137	137
福井	9	11	11
岐阜	93	96	97
静岡	126	134	137
愛知	196	206	205
三重	90	91	93
滋賀	5	6	6
京都	33	34	36
大阪	77	81	79
兵庫	35	36	39
奈良	9	12	11
徳島	9	13	13
香川	32	31	33
愛媛	5	7	7
福岡	(108)	(118)	120
佐賀	(18)	(20)	19
大分	(2)	(2)	2
合計	1,924	1,985	1,999

国内エリアFC	09年8月末	10年8月末	11年8月末
青森	43	46	39
岩手	6	6	6
エヌ・ビ・シー・エムエスネットワーク	49	52	45
東京	-	-	1
神奈川	-	-	4
京都	-	-	1
大阪	-	-	1
兵庫	-	-	3
奈良	-	-	1
れこっず計	-	-	11
国内エリアFC合計	49	52	56

国内合計	1,973	2,037	2,055
------	-------	-------	-------

MS九州㈱については10年9月1日よりミニストップ㈱に合併。

(2) タイプ別店舗数(単体)

(単位:店)

	09年8月末		10年8月末		11年8月末	
		前年同月比		前年同月比		前年同月比
Sタイプ	79	-6	73	-6	71	-2
SLタイプ	259	-27	230	-29	214	-16
ALタイプ	19	-1	12	-7	11	-1
CLタイプ	201	45	236	35	294	58
MLタイプ	1,106	71	1,187	81	1,296	109
サテライト	5	5	7	2	8	1
直営	127	-39	100	-27	105	5
合計	1,796	48	1,845	49	1,999	154

(3) 条件別店舗数(単体)

(単位:店)

	09年8月末		10年8月末		11年8月末	
		構成比		構成比		構成比
24時間営業	1,765	98.3%	1,810	98.1%	1,962	98.1%
酒有り	1,744	97.1%	1,792	97.1%	1,947	97.4%
たばこ有り	1,611	89.7%	1,721	93.3%	1,881	94.1%
全店	1,796	100.0%	1,845	100.0%	1,999	100.0%

4. 地域別の状況(単体)

(1) 期末店舗数

(単位: 店)

	09年8月末	10年8月末	11年8月末
東北	142	148	149
構成比	7.9%	8.0%	7.5%
関東	935	939	942
構成比	52.1%	50.9%	47.1%
北陸	9	11	11
構成比	0.5%	0.6%	0.6%
東海	505	527	532
構成比	28.1%	28.6%	26.6%
近畿	159	169	171
構成比	8.9%	9.2%	8.6%
四国	46	51	53
構成比	2.6%	2.8%	2.7%
九州	-	-	141
構成比	-	-	7.1%
会社計	1,796	1,845	1,999
構成比	100.0%	100.0%	100.0%

MS九州(株)については10年9月1日よりミニストップ(株)に合併。

(3) 地域別売上高

(単位: 百万円)

	09年8月末	10年8月末	11年8月末
東北	11,434	12,028	13,104
構成比	7.4%	7.6%	7.2%
関東	81,294	81,334	86,982
構成比	52.3%	51.4%	47.9%
北陸	854	908	1,030
構成比	0.5%	0.6%	0.6%
東海	44,442	45,940	49,006
構成比	28.6%	29.0%	27.0%
近畿	13,824	14,107	15,230
構成比	8.9%	8.9%	8.4%
四国	3,630	3,981	4,577
構成比	2.3%	2.5%	2.5%
九州	-	-	11,693
構成比	-	-	6.4%
会社計	155,481	158,301	181,625
構成比	100.0%	100.0%	100.0%

MS九州(株)については10年9月1日よりミニストップ(株)に合併。

(2) 開店・閉店数

(単位: 店)

		09年8月末	10年8月末	11年8月末
東北	開店	9	4	4
	閉店	2	1	3
関東	開店	47	33	15
	閉店	36	44	10
北陸	開店	0	2	0
	閉店	1	0	0
東海	開店	27	18	10
	閉店	19	7	9
近畿	開店	11	6	5
	閉店	12	4	3
四国	開店	2	6	2
	閉店	2	2	0
九州	開店	-	-	5
	閉店	-	-	4
会社計	開店	96	69	41
	閉店	72	58	29

MS九州(株)については10年9月1日よりミニストップ(株)に合併。